<

данные изъяты> 

Дело № 1-3/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 28 июня 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Мизайловой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Мосейко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Корепиной Е.Л., представившей удостоверение № 818 и ордер № 557, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведённого, работавшего водителем – экспедитором у ИП ФИО6, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты>; 

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, освобожденного из-под стражи ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25-27, 60),

мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №-3 ФЗ от 08 января 1998 года, без цели сбыта, с целью личного потребления, находясь дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Iphone 4s» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с которым договорился о приобретении наркотических средств и психотропного вещества.

После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку и хранение наркотических средств и психотропного вещества, получив от неустановленного лица номер QIWI-кошелька, установить который в ходе предварительного следствия не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут через терминал, расположенный в магазине «Продукты», находящемся в районе 

<

адрес>, более точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, перевел на указанный неустановленным лицом номер QIWI-кошелька денежные средства на общую сумму 16 000 рублей, тем самым оплатив заказанные им наркотические средства и психотропное вещество.

Впоследствии ФИО1, получив два адреса с местами нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенных в парке района 

<

адрес>, более точные адреса в ходе предварительного следствия не установлены, проследовал по указанным неустановленным лицом адресам, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, без цели сбыта, с целью личного потребления, незаконно приобрел наркотические средства: 

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой не менее 0,642 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281. 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, 

вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой не менее 68,08 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру,

а также психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - пировалерон общей массой не менее 11,258 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру. 

Затем, в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на неустановленном транспортном средстве, без цели сбыта, с целью личного потребления, осуществил незаконную перевозку вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и их незаконное хранение в данном транспортном средстве.

В дальнейшем наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона обшей массой 0, 642 грамма, вещество, содержащее в своем составе N-( 1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1 -(4-фторбензил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (фенилметил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамид общей массой 68,08 грамма, а также психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - пировалерон общей массой 11,258 грамма, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления ФИО1 незаконно хранил при себе и в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период с момента приобретения им указанных наркотических средств и психотропного вещества до момента его задержания сотрудниками ОБНОН ОУР УМВД России по городу Вологде ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут у 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 с целью конспирации своих действий от правоохранительных органов выбросил в траву наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,642 грамма, которое в последующем обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут, а наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2.2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид общей массой 68,08 грамма, а также психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - пировалерон общей массой 11,258 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру, обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 05 минут до 08 часов 37 минут в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, которое изъявил на стадии следствия и подтвердил в судебном заседании. Последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, разъяснены и понятны, подтверждены в присутствии защитника в судебном заседании.

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 

<

данные изъяты>

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, заключением эксперта, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его собственного признания вины, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает то, что он ранее судим, 

<

данные изъяты>

Согласно медицинскому заключению от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 наркомания не выявлена (т. 1 л.д. 71).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в показаниях, данных при допросе в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 30-31), в которых он подробно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, влияние наказания на исправление осужденного, а также требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Совершенное ФИО1 преступление отнесено законодателем к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется, а также не усматривает оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку данное преступление он совершил в период с 18 июня по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до того, как в отношении ФИО1 был постановлен приговор Канавинским районным судом г. Н. Новгород от ДД.ММ.ГГГГ, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Вид исправительного учреждения ФИО1, определяется судом в соответствии с требованиями ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Решая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд приходит к выводу, что 

- сотовый телефон марки «Iphone 4s», выданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО1, следует оставить в распоряжение ФИО1 (т. 1 л.д. 64); 

- сотовый телефон марки «Iphone 4s», выданный на ответственное хранение свидетелю ФИО7, - следует оставить в распоряжение ФИО7 (т. 1 л.д. 94);

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой, два пакета из полимерного материала черного цвета с внутренней защелкой, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой не менее 0,642 грамма, (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - следует хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 124, 205); 

- пакет из полимерного материала белого цвета, вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 55,428 (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - следует хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 135, 205); 

- семь пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 12,652 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - следует хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 146, 205); 

- двадцать пять пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – пировалерон, общей массой 10,312 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - следует хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 157, 205);

- два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – пировалерон, массой 0,946 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - следует хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 168, 205); 

- электронные весы, хранящиеся при материалах уголовного дела – следует уничтожить (т. 1 л.д. 173). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Канавинского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, арестовав его немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания в ИВС УМВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей и наказание, отбытое им по приговору Канавинского районного суда г. Н. Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон марки «Iphone 4s», выданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО1, оставить в распоряжение ФИО1 (т. 1 л.д. 64); 

- сотовый телефон марки «Iphone 4s», выданный на ответственное хранение свидетелю ФИО7, - оставить в распоряжение ФИО7 (т. 1 л.д. 94);

- пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой, два пакета из полимерного материала черного цвета с внутренней защелкой, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N- метилэфедрона общей массой не менее 0,642 грамма, (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 124, 205); 

- пакет из полимерного материала белого цвета, вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 55,428 (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 135, 205); 

- семь пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2- диметилпропил)-1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA) - производное наркотического средства N -(1-карбамоил-2-метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 12,652 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 146, 205); 

- двадцать пять пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – пировалерон, общей массой 10,312 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 157, 205);

- два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с внутренним зажимом, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – пировалерон, массой 0,946 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и при проведении экспертизы), хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия процессуального решения по постановлению о выделении и возбуждении уголовного дела № (т. 1 л.д. 168, 205); 

- электронные весы, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить (т. 1 л.д. 173). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Мандзий

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Секретарь А.А. Михайлова

<

данные изъяты>